
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
31 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.50618
NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

ROSÂNGELA SILVA NASCIMENTO 927021015 506.97X.XXX-XX 70 9°

CARGO: PROFESSOR MUNICIPAL - SALVADOR / SEDE
ÁREA DE ATUAÇÃO: EDUCAÇÃO ARTÍSTICA/ ARTES PLÁSTICAS 
CARGA HORÁRIA: 40H

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

DEMY DANNY COSTA SILVA 927014559 790.29X.XXX-XX 76 6°

CARGO: PROFESSOR MUNICIPAL - SALVADOR / SEDE
ÁREA DE ATUAÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5ºANO 
CARGA HORÁRIA: 20H

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

CRISTINA GALLO PEDREIRA NACHEF 927011840 513.55X.XXX-XX 63 448º

CARGO: PROFESSOR MUNICIPAL - SALVADOR / SEDE
ÁREA DE ATUAÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5ºANO 
CARGA HORÁRIA: 40H

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

LAÍS DE ALMEIDA CÂMARA 927005747 796.59X.XXX-X 79 62°

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, em 24 de março de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

PORTARIA CONJUNTA Nº 03/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ, o 

SECRETARIO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA, ESPORTES E LAZER - 

SEMPRE, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED, a SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

- SMS e o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT e a SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA - SEMDEC, no uso de suas atribuições 

legalmente conferidas e observando o disposto na Lei Municipal nº 8.041, de 19 de julho de 2011 e 

nos Decretos s/ nº, de delegações de competência publicado nos DOM de 11/01/2017, de 17/10/2017, 

de 07/05/2018, de 27/12/2018, de 06/02/2019 e 13 a 15/02/2021.

 

RESOLVEM: 

Art. 1º - Divulgar o relatório detalhado nominado Criança e Adolescente em cumprimento ao disposto 

dos artigos 2º e 3º, da Lei nº 8.041, de 19 de julho de 2011, na forma do anexo único desta Portaria. 

Art. 2º - Este relatório poderá sofrer correções se forem identificadas inconsistências nesta portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, 

DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA, ESPORTES E LAZER - 

SEMPRE, DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED, DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

- SMS, DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT E DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA - SEMDEC em 30 de março de 2023.

FERNANDA SILVA LORDÊLO

Secretária Municipal de Políticas para Mulheres Infância e Juventude

ANTÔNIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHÃES

Secretário Municipal de Promoção Social, Combate

à Pobreza, Esporte e Lazer

THIAGO MARTINS DANTAS
 Secretário Municipal da Educação

ANA PAULA MATOS
Secretária Municipal de Saúde, em exercício

PEDRO CONDE TOURINHO 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

MILA PAES SCARTON
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda

 
ANEXO ÚNICO 

 
Município/Estado : Salvador, Bahia 
Base de Dados Utilizada : SIGEF - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal 

 R$ 1,00 

 

SAÚDE 
 
Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente - OCA- Art. 2º INCISOS I,II E III - Lei Nº 8.041,de 19 de julho de 2011 

 
Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente - OCA- Art. 2º INCISOS I,II E III - Lei Nº 8.041,de 19 de 
julho de 2011 

2022 2023 

Total Orçamento 
Previsto 

Orçamento 
Executado Diferença % Orçamento 

Previsto 

Assistência a Criança e ao Adolescente    0%  

Ações voltadas para Assistência Social da Criança e do Adolescente 

2022 2023 

Secretaria/Órgão Orçamento 
Previsto 

Orçamento 
Executado Diferença % Orçamento 

Previsto 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 706.668.022,09 620.625.200,29 86.042.821,80 28,75% 615.632.950,00 

115000-Modernização e Ampliação do 
Parque Tecnológico da SMS 

 
24.998.412,21 

 
18.381.529,55 

 
6.616.882,67 

 
28,75% 

 
8.783.412,50 

202504-Informação e Comunicação Social 
- FMS 

2.077.926,38 1.684.783,40 393.142,98 28,75% 460.000,00 

202906-Implantação do Estatuto da 
Igualdade Racial e Combate à 
Intolerância Religiosa - A cargo do FMS 

2.995,75 2.995,16 0,59 28,75% 8.625,00 

 
203709-Enfrentamento a Situação de 
Urgência e Calamidade 
Pública - FMS 

23.660.991,25 19.965.075,86 3.695.915,39 28,75% 5.577.500,00 

215100-Rede Forte - Saúde de Média e 
Alta Complexidade 

169.177.575,25 156.976.819,87 12.200.755,38 28,75% 164.667.350,00 

215200-Saúde em Primeiro Plano - 
Sistema de Gestão em Saúde 

309.824,38 22.310,00 287.514,38 28,75% 948.750,00 

215300-Implantação e Implementação da 
Rede de Atenção 
Psicossocial 

1.604.574,88 237.673,37 1.366.901,51 28,75% 2.014.512,50 

215400-Vigilância Epidemiológica e 
Controle de Zoonoses 

708.517,88 204.281,75 504.236,12 28,75% 1.044.775,00 

215600-Gestão da Rede de Urgência e 
Emergência 

98.719.723,13 75.680.378,23 23.039.344,90 28,75% 63.549.000,00 

215700-Assistência Farmacêutica em 
Ação 

14.406.044,25 10.890.692,90 3.515.351,35 28,75% 10.455.800,00 

215900-Implementação da Vigilância 
Sanitária, Ambiental e 
Saúde do Trabalhador 

2.929.843,50 1.317.572,87 1.612.270,63 28,75% 2.529.425,00 

232300-Promoção das Ações Básicas de 
Saúde 

42.859.016,50 30.271.207,62 12.587.808,88 28,75% 21.975.350,00 

232500-Manutenção do Hospital 
Municipal 

42.544.112,00 39.667.598,41 2.876.513,59 28,75% 40.157.425,00 

234000-Implantação do Novo Centro 
Especializado de Reabilitação 

- - - 28,75% 2.607.625,00 

250005-Administração de Pessoal e 
Encargos - SMS 

230.255.116,00 230.240.435,53 14.680,47 28,75% 258.342.325,00 

 
250106-Manutenção dos Serviços 
Técnicos e Administrativos - 
FMS 

52.413.348,75 35.081.845,79 17.331.502,96 28,75% 32.511.075,00 

 
 

Nota 1: 

Para a apuração dos dados, uma vez que todas as ações executadas são "não 
exclusivas", adotamos o critério proporcional, com base em material técnico publicado pela 
ABRINQ em 2017, com orientações sobre o OCA (De Olho no Orçamento da Criança - 
Iniciativa Prefeito Amigo da Criança). A taxa proporcional utilizada foi de 28,75%, aplicada 
no total orçado e liquidado no exercício de 2022 para cada subfunção. 

Nota 2: Todas as ações previstas no orçamento de 2022 são "não exclusivas". 

 
SAÚDE - Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente - Art. 3º - Lei Nº 8.041, de 19 de Julho de 2011 

 
Execução do Orçamento da Criança e do Adolescente Valor Empenhado 2023 

(jan - 
fevereiro) 

Valor Liquidado 2023 (jan - 
fev) 

Total 150.807.617 69.794.769 
Secretaria/Órgão Orçamento Empenhado 

2023 jan - fev 
Orçamento Liquidado 

2023 jan -fev 
FMS - Fundo Municipal de Saúde  

150.807.617 
 

69.794.769 

 

SAÚDE -Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente - Art. 4º - Lei N º 8.041,de 19 de Julho de 2011 
 

 
Programa /Ação 

 
PPA -2022/2025 

PPA -
2022/2025- 
OCA 

 
Orçado 2022 

 
SAÚDE - Compromisso com a vida 

 
3.949.910.000 

 
1.135.761.071 

 
706.668.022 

 
Total Geral 

 
3.949.910.000 

 
1.135.761.071 

 
706.668.022 

 
 
 
 

EDUCAÇÃO 
 
Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente - OCA- Art. 2º INCISOS I,II E III - Lei Nº 8.041,de 19 de julho de 2011 

 

P/A Descrição Tipo de 
OCA 

 Dotação 
Atualizada   Executado    Diferença     

 % Executado  
 (a)    (b)    (c)=(a-b)  

12.361.0001.111700 Aprender Pra 
Valer - 
Melhoria da 
Alfabetização e 
Aprendizagem 

Exclusivo 

12.358.351,00 2.143.020,13 10.215.330,87 17,34 

12.361.0001.111800 Regularização 
de Fluxo 
Salvador 

Exclusivo 
6.347.700,00 3.724.531,00 2.623.169,00 58,68 

12.361.0001.111900 Centro de Mídia 
e de Formação 
Profissional - 
UNIEDUCA 

Exclusivo 

13.395.597,00 4.636.606,58 8.758.990,42 34,61 

12.365.0001.112000 Pé na Escola - 
Creche 

Exclusivo 
37.400.000,00 24.575.423,32 12.824.576,68 65,71 

12.365.0001.112100 Pé na Escola - 
Pré-Escola 

Exclusivo 
25.538.432,00 14.367.507,22 11.170.924,78 56,26 

12.365.0001.113200 Construção e 
Reconstrução de 
Centros 

Exclusivo 
46.169.489,00 11.458.389,92 34.711.099,08 24,82 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
31 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.506 19

Municipais de 
Educação 
Infantil-CMEI - 
Espaço para 
Todos 

12.361.0001.113300 Construção e 
Reconstrução de 
Novas Unidades 
de Ensino 
Fundamental - 
Espaço para 
Todos 

Exclusivo 

100.517.678,00 52.303.299,11 48.214.378,89 52,03 

12.365.0001.113400 Sua Escola de 
Cara Nova - 
CMEI 

Exclusivo 
29.367.134,00 12.798.923,66 16.568.210,34 43,58 

12.361.0001.113500 Sua Escola de 
Cara Nova - 
Ensino 
Fundamental 

Exclusivo 

85.220.299,00 72.059.722,83 13.160.576,17 84,56 

12.361.0001.126000 Fortalecimento 
da Educação 
Digital nas 
Escolas: 
Educação 
Digital - Tempo 
Integral 

Exclusivo 

141.196.735,00 93.765.761,60 47.430.973,40 66,41 

12.131.0001.202502 Informação e 
Comunicação 
Social - FME 

Não 
exclusivo 1.775.398,00 1.472.289,19 303.108,81 82,93 

12.122.0014.203707 Enfrentamento a 
Situação de 
Urgência e 
Calamidade 
Pública - FME 

Não 
exclusivo 

4.055.705,00 3.942.314,81 113.390,19 97,20 

12.365.0001.212200 Fomento às 
Escolas 
Comunitárias, 
Filantrópicas e 
Confessionais - 
Pré-Escola 

Exclusivo 

55.738.563,00 54.645.061,41 1.093.501,59 98,04 

12.365.0001.212300 Fomento às 
Escolas 
Comunitárias, 
Filantrópicas e 
Confessionais - 
Creche 

Exclusivo 

54.572.171,00 54.180.402,03 391.768,97 99,28 

12.365.0001.212400 Monitoramento 
e Avaliação da 
Educação 
Infantil - Creche 

Exclusivo 

841.190,00 - 841.190,00 0,00 

12.365.0001.212500 Monitoramento 
e Avaliação da 
Educação 
Infantil - Pré-
Escola 

Exclusivo 

841.190,00 - 841.190,00 0,00 

12.366.0001.212600 Fortalecimento 
da Educação de 
Jovens e 
Adultos - EJA 
Profissinalizante 

Exclusivo 

8.413.058,00 985.411,77 7.427.646,23 11,71 

12.367.0001.212700 Educação Ativa 
- Atendimento 
Educacional 
Especializado 

Exclusivo 

8.288.505,00 3.731.329,33 4.557.175,67 45,02 

12.128.0001.212800 Gestão 
Competente, 
Melhores 

Não 
Exclusivo 278.451,00 200.450,46 78.000,54 71,99 

Resultados 
Educacionais 

12.365.0001.212900 Criança 
Alimentada 
Aprende Melhor 
- Pré-Escola 

Exclusivo 

23.286.687,00 18.503.688,10 4.782.998,90 79,46 

12.361.0001.213000 Estudante 
Alimentado 
Melhor 
Rendimento 
Escolar- Ensino 
Fundamental 

Exclusivo 

75.796.000,00 67.628.782,30 8.167.217,70 89,22 

12.365.0001.213100 Criança 
Alimentada-
Criança Feliz - 
Creche 

Exclusivo 

18.875.000,00 14.119.826,41 4.755.173,59 74,81 

12.365.0014.233100 Manutenção dos 
Centros 
Municipais de 
Educação 
Infantil - CMEI 
- Creche 

Exclusivo 

31.099.242,00 24.870.337,46 6.228.904,54 79,97 

12.365.0014.233200 Manutenção dos 
Centros 
Municipais de 
Educação 
Infantil - CMEI 
- Pré-Escola 

Exclusivo 

73.839.119,00 60.654.332,25 13.184.786,75 82,14 

12.361.0014.233300 Manutenção das 
Unidades de 
Ensino 
Fundamental 

Exclusivo 

370.706.305,00 325.889.583,05 44.816.721,95 87,91 

12.126.0014.250208 Manutenção de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação - 
FME 

Não 
Exclusivo 

30.425.035,00 17.054.640,26 13.370.394,74 56,05 

12.365.0014.250500 Administração 
de Pessoal e 
Encargos - 
Educação 
Infantil - Pré-
Escola 

Exclusivo 

98.546.513,00 85.669.941,83 12.876.571,17 86,93 

12.361.0014.250600 Administração 
de Pessoal e 
Encargos - 
Ensino 
Fundamenta 

Exclusivo 

888.097.104,00 818.564.041,01 69.533.062,99 92,17 

12.365.0014.250700 Administração 
de Pessoal e 
Encargos - 
Educação 
Infantil - 
Creches 

Exclusivo 

62.549.056,00 43.422.198,97 19.126.857,03 69,42 

Total Geral 2.305.535.707,00 1.887.367.816,01 418.167.890,99 81,86 
 
 

EDUCAÇÃO - Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente - Art. 3º - Lei Nº 8.041, de 19 de Julho de 2011 
 

P/A Descrição Tipo de 
OCA 

 Dotação 
Atualizada   Executado    Diferença      % Executado  

 (a)    (b)    (c)=(a-b)  
12.361.0001.111700 Aprender Pra 

Valer - 
Melhoria da 

Exclusivo 
33.220.000,00 653.181,99 32.566.818,01 1,97 

Alfabetização e 
Aprendizagem 

12.361.0001.111800 Regularização 
de Fluxo 
Salvador 

Exclusivo 
38.000.000,00 1.450.383,01 36.549.616,99 3,82 

12.361.0001.111900 Centro de Mídia 
e de Formação 
Profissional - 
UNIEDUCA 

Exclusivo 

31.700.000,00 1.784.140,80 29.915.859,20 5,63 

12.365.0001.112000 Pé na Escola - 
Creche 

Exclusivo 15.000.000,00 - 15.000.000,00 0,00 

12.365.0001.112100 Pé na Escola - 
Pré-Escola 

Exclusivo 15.000.000,00 - 15.000.000,00 0,00 

12.365.0001.113200 Construção e 
Reconstrução de 
Centros 
Municipais de 
Educação 
Infantil-CMEI - 
Espaço para 
Todos 

Exclusivo 

43.944.740,00 959.843,33 42.984.896,67 2,18 

12.361.0001.113300 Construção e 
Reconstrução de 
Novas Unidades 
de Ensino 
Fundamental - 
Espaço para 
Todos 

Exclusivo 

68.694.648,00 19.746.888,64 48.947.759,36 28,75 

12.365.0001.113400 Sua Escola de 
Cara Nova - 
CMEI 

Exclusivo 
60.015.000,00 322.186,72 59.692.813,28 0,54 

12.361.0001.113500 Sua Escola de 
Cara Nova - 
Ensino 
Fundamental 

Exclusivo 

70.015.000,00 2.407.188,50 67.607.811,50 3,44 

12.361.0001.126000 Fortalecimento 
da Educação 
Digital nas 
Escolas: 
Educação 
Digital - Tempo 
Integral 

Exclusivo 

143.000.000,00 19.371.193,03 123.628.806,97 13,55 

12.131.0001.202502 Informação e 
Comunicação 
Social - FME 

Não 
exclusivo 1.700.000,00 819.230,22 880.769,78 48,19 

12.422.0003.202903 Implantação do 
Estatuto da 
Igualdade 
Racial e 
Combate à 
Intolerância 
Religiosa - A 
cargo do FME 

Não 
exclusivo 

100.000,00 - 100.000,00 0,00 

12.122.0014.203707 Enfrentamento a 
Situação de 
Urgência e 
Calamidade 
Pública - FME 

Não 
exclusivo 

3.000.000,00 1.333.355,05 1.666.644,95 44,45 

12.365.0001.212200 Fomento às 
Escolas 
Comunitárias, 
Filantrópicas e 
Confessionais - 
Pré-Escola 

Exclusivo 

58.510.000,00 19.025.678,87 39.484.321,13 32,52 

12.365.0001.212300 Fomento às 
Escolas 
Comunitárias, 
Filantrópicas e 

Exclusivo 

60.258.000,00 19.836.120,93 40.421.879,07 32,92 

Confessionais - 
Creche 

12.365.0001.212400 Monitoramento 
e Avaliação da 
Educação 
Infantil - Creche 

Exclusivo 

1.000.000,00 - 1.000.000,00 0,00 

12.365.0001.212500 Monitoramento 
e Avaliação da 
Educação 
Infantil - Pré-
Escola 

Exclusivo 

1.000.000,00 - 1.000.000,00 0,00 

12.366.0001.212600 Fortalecimento 
da Educação de 
Jovens e 
Adultos - EJA 
Profissinalizante 

Exclusivo 

24.000.000,00 601.632,40 23.398.367,60 2,51 

12.367.0001.212700 Educação Ativa 
- Atendimento 
Educacional 
Especializado 

Exclusivo 

29.000.000,00 - 29.000.000,00 0,00 

12.128.0001.212800 Gestão 
Competente, 
Melhores 
Resultados 
Educacionais 

Não 
exclusivo 

1.791.000,00 - 1.791.000,00 0,00 

12.365.0001.212900 Criança 
Alimentada 
Aprende Melhor 
- Pré-Escola 

Exclusivo 

15.205.000,00 2.338.739,90 12.866.260,10 15,38 

12.361.0001.213000 Estudante 
Alimentado 
Melhor 
Rendimento 
Escolar- Ensino 
Fundamental 

Exclusivo 

94.996.862,00 15.208.145,38 79.788.716,62 16,01 

12.365.0001.213100 Criança 
Alimentada-
Criança Feliz - 
Creche 

Exclusivo 

10.097.604,00 1.967.055,11 8.130.548,89 19,48 

12.365.0014.233100 Manutenção dos 
Centros 
Municipais de 
Educação 
Infantil - CMEI 
- Creche 

Exclusivo 

59.682.182,00 16.681.218,92 43.000.963,08 27,95 

12.365.0014.233200 Manutenção dos 
Centros 
Municipais de 
Educação 
Infantil - CMEI 
- Pré-Escola 

Exclusivo 

101.250.000,00 12.796.171,78 88.453.828,22 12,64 

12.361.0014.233300 Manutenção das 
Unidades de 
Ensino 
Fundamental 

Exclusivo 

495.678.531,00 89.020.819,79 406.657.711,21 17,96 

12.126.0014.250208 Manutenção de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação - 
FME 

Não 
exclusivo 

40.654.000,00 7.305.670,33 33.348.329,67 17,97 

12.365.0014.250500 Administração 
de Pessoal e 
Encargos - 
Educação 
Infantil - Pré-
Escola 

Exclusivo 

123.021.000,00 31.987.000,00 91.034.000,00 26,00 

12.361.0014.250600 Administração 
de Pessoal e 

Exclusivo 835.579.732,00 235.406.765,74 600.172.966,26 28,17 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
31 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.50620

Encargos - 
Ensino 
Fundamenta 

12.365.0014.250700 Administração 
de Pessoal e 
Encargos - 
Educação 
Infantil - 
Creches 

Exclusivo 

85.000.000,00 14.831.000,00 70.169.000,00 17,45 

Total Geral 2.560.113.299,00 515.853.610,44 2.044.259.688,56 20,15 
 
 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Fundo Municipal da Assistência Social – FMAS 
Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente – OCA 
Art. 2º INCISOS I,II E III - Lei Nº 8.041,de 19 de julho de 2011 
Exclusivo 
Exercício 2022 
 

FONTE PREVISÃO 
ORÇ 2022 

EXECUÇÃO ORÇ 
2022 

DIFERENÇA 
VALOR 

EXECUÇÂO % 

0.1.00 7.944.470,00 7.678.331,56 266.138,44 96,65 

0.1.91 426.100,00 326.100,00 100.000,00 76,53 

0.2.28 1.290.411,00 716.724,00 573.687,00 55,54 

0.2.29 1.763.266,00 1.343.000,00 420.266,00 76,17 

2.1.24 197.246,00 197.245,00 1,00 100,00 

TOTAL  11.621.493,00 10.261.400,56   

 
Previsão = orçamento Execução = liquidado/pago 

 
 

Art. 3º - Lei Nº 8.041, de 19 de Julho de 2011 Primeiro Bimestre 2023 
   

FONTE 
PREVISÃO ORÇ 

2023 
EXECUÇÃO ORÇ 

2023 LIQUIDAÇÃO 2023 

1.500.1 9.066.000,00 2.385.907,26 1.984.901,25 

1.754.1 7.452.000,00   

1.660.3 6.077.000,00 285.000,00 120.000,00 

2.660.3 103.409,00 100.000,00 100.000,00 

1.661.3 50.000,00   

 
Previsão = orçamento Execução = empenho 
Liquidado =  a pagar 

 
NOTA: Em 2023 as FONTES sofreram mudança na nomenclatura. 

 
 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Fundação Cidade Mãe – FCM 
Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente - OCA- Art. 2º INCISOS I,II E III - Lei Nº 8.041,de 19 de julho de 
2011 

Orçamento Exclusivo  - Exercício 2022 
 
           

 
Ação/Nome 

 
Orçado 

 
Executado 

 
Diferença 

 
% 

Orçamento 
Previsto 

104400 - Conviver 
Melhor - 

Revitalização das 
Unidades de Serviço 

de Acolhimento 
Institucional e dos 

Centros de 
Convivência 

Socioassistenciais 

 
 

R$ 

 
 

4.136.000,00 

 
 

R$ 

 
 

566.343,39 

 
 

R$ 

 
 

3.569.656,6
1 

 
 

14% 

 
 

R$ 

 
 

1.181.000,00 

104000 - Novos 
Centros de 

Convivência 
Socioassistencial 

R$ 1.331.000,00 R$ 1.237.183,68 R$ 93.816,32 93% R$ 1.276.000,00 

204100 - Expansão do 
Serviço de Acolhimento 
voltados para Crianças e 

Jovens 

 
R$ 

 
418.000,00 

 
R$ 

 
328.180,95 

 
R$ 

 
89.819,05 

 
79% 

 
R$ 

 
480.000,00 

204300 - Capacitação 
dos Profissionais na 

Área de Políticas 
Assistenciais de 

Crianças, Adolescentes 
e Jovens 

 
 

R$ 

 
 

20.000,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

20.000,00 

 
 

0% 

 
 

R$ 

 
 

20.000,00 

204200 - Capacitação 
Profissional de Jovens 

Aprendizes e familiares 
da FCM 

 
R$ 

 
20.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
20.000,00 

 
0% 

 
R$ 

 
20.000,00 

TOTAL  5.925.000,00  2.131.708,02      

 
 

  FCM - Art. 2º - Orçamento Não Exclusivo  - Exercício 2022 
 

250029 - Administração de 
Pessoal   e 
Encargos - FCM 

R$ 4.256.000,00 R$ 4.042.278,27 R$ 213.721,73 95% R$ 4.483.000,00 

 
250111 - Manutenção dos 
Serviços Técnicos e 
Administrativos - FCM 

 
R$ 

 
1.189.000,00 

 
R$ 

 
1.060.672,00 

 
R$ 

 
128.328,00 

 
89% 

 
R$ 

 
1.232.000,00 

231500 - Manutenção dos 
Centros de Convivência 
Socioassistencial 

 
R$ 

 
691.000,00 

 
R$ 

 
662.565,97 

 
R$ 

 
- 

 
96% 

 
R$ 

 
725.000,00 

231600 - Manutenção dos 
Serviços de Acolhimento 
voltados para Crianças, 
Adolescentes e Jovens 

 
R$ 

 
5.177.000,00 

 
R$ 

 
5.170.049,64 

 
R$ 

 
6.950,36 

 
100% 

 
R$ 

 
5.277.000,00 

250202 - Manutenção de 
Tecnologia da Informação e 
Comunicação - FCM 

 
R$ 

 
430.000,00 

 
R$ 

 
357.460,08 

 
R$ 

 
72.539,92 

 
83% 

 
R$ 

 
396.000,00 

 

 
   ASSISTÊNCIA SOCIAL 
   Fundação Cidade Mãe – FCM 
   Art. 3º - Lei Nº 8.041, de 19/07/2011 
    Primeiro Bimestre 2023 
 
   EXCLUSIVO  

 

Ação/Nome 

 

Orçado 

 

Empenhado 

 

Liquidado 

104400 - Conviver 
Melhor - Revitalização 
das Unidades de 
Serviço de Acolhimento 
Institucional e dos 
Centros de Convivência 
Socioassistenciais 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

1.181.000,00 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

456.764,93 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

87.500,00 

104000 - Novos 
Centros de 
Convivência 
Socioassistencial 

 

R$ 

 

1.276.000,00 

 

R$ 

 

27.457,60 

 

R$ 

 

- 

204100 - Expansão 
do Serviço de 
Acolhimento 
voltados para 
Crianças e Jovens 

 

 

R$ 

 

 

480.000,00 

 

 

R$ 

 

 

13.305,55 

 

 

R$ 

 

 

2.033,79 

204300 - Capacitação 
dos Profissionais na 
Área de Políticas 
Assistenciais de 
Crianças, Adolescentes 
e Jovens 

 

 

 

R$ 

 

 

 

20.000,00 

 

 

 

R$ 

 

 

 

- 

 

 

 

R$ 

 

 

 

- 

204200 - 
Capacitação 
Profissional de 
Jovens Aprendizes e 
familiares da FCM 

 

 

R$ 

 

 

20.000,00 

 

 

R$ 

 

 

- 

 

 

R$ 

 

 

- 

 
   NÃO EXCLUSIVO 

250029 - 
Administração de 
Pessoal e Encargos - 
FCM 

 

R$ 

 

4.483.000,00 

 

R$ 

 

848.104,45 

 

R$ 

 

700.909,82 

 

250111 - 
Manutenção dos 
Serviços Técnicos e 
Administrativos - 
FCM 

 

 

R$ 

 

 

1.232.000,00 

 

 

R$ 

 

 

234.523,32 

 

 

R$ 

 

 

61.205,88 

231500 - 
Manutenção dos 
Centros de 
Convivência 
Socioassistencial 

 
 

R$ 

 
 

725.000,00 

 
 

R$ 

 
 

73.789,00 

 
 

R$ 

 
 

44.830,37 

231600 - 
Manutenção dos 
Serviços de 
Acolhimento 
voltados para 
Crianças, 
Adolescentes e 
Jovens 

 
 

R$ 

 
 

5.277.000,00 

 
 

R$ 

 
 

513.900,00 

 
 

R$ 

 
 

449.886,60 

250202 - 
Manutenção de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação - 
FCM 

 
 

R$ 

 
 

396.000,00 

 
 

R$ 

 
 

41.652,00 

 
 

R$ 

 
 

20.298,86 

 
 
 

CULTURA 
Fundação Gregório de Matos – FGM 
Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente - OCA- Art. 2º INCISOS I,II E III - Lei Nº 8.041,de 19 de 
julho de 2011 
Orçamento Não Exclusivo 
Exercício 2022 
 

Ação/nome Tipo de 
OCA 

Orçamento 
Previsto 

Orçamento 
Executado 

Diferença % executado 

118000 - Fomento à 
Produção Artística e 
Cultural 

Não 
Exclusivo 300.000 270.000 30000 90 

218200 - 
Desenvolvimento de 
Atividades Culturais - 
Boca de Brasa 

Não 
Exclusivo 700.000 651.000 49.000 93 

117900 - 
Desenvolvimento de 
Atividades de Fomento à 
Leitura – Caminhos da 
leitura 

Não 
Exclusivo 290.000 220.000 70.000 76 

118400 – Salvador 
Ontem, Hoje e Sempre - 
Preservação do 
Patrimônio Histórico e 
Cultural 

Não 
Exclusivo 60000 54.000 6000 90 

 
    CULTURA 
    Fundação Gregório de Matos – FGM 
    Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente - OCA- Art. 3º - Lei Nº 8.041, de 19/07/2011 
    Primeiro Bimestre 2023 

NÃO EXCLUSIVO 

Execução do Orçamento da Criança e do 
Adolescente -117900 - Desenvolvimento 
de Atividades de Fomento à Leitura – 
Caminhos da leitura 
Fomento à Leitura Não Exclusivo 

Valor Empenhado 2023 (Jan - Fev) Valor Liquidado 2023 (Jan - Fev) 

Total 0 0 
FGM - Fundação Gregório de Mattos 0 0 

 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
31 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.506 21

 
DESENVOLVIMENTO, EMPREGO E RENDA 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda - SEMDEC 
Exercício 2022 
Art. 2º INCISOS I,II E III - Lei Nº 8.041,de 19 de julho de 2011 
 
 

2022 2023 
OCA- Exclusivo/ Não Exclusivo Orçamento 

Previsto 
Orçamento 
Executado 

Diferença % Orçamento 
Previsto 

Total Geral 3.000.000 1.723.134 1.276.866 57% 24.550.000 
2022 2023 
0 Ação/Nome Tipo de Oca Orçado Executado Diferença % Orçamento 

Previsto 
DESENVOLVIMENTO, EMPREGO E 
RENDA 

3.000.000 1.723.134 1.276.866 57% 24.550.000 

157900 - Aprendiz 
Municipal 

Não Exclusivo 3.000.000 1.723.134 1.276.866 57% 3.000.000 

121700 - Universidade 
Digital 

 
Não Exclusivo 

 
- 

 
- 

 
- 

0%  
21.550.000 

 
 
DESENVOLVIMENTO, EMPREGO E RENDA 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda - SEMDEC 
Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente - Art. 3º - Lei Nº 8.041, de 19 de Julho de 2011 
 

Ação/nome Tipo de 
OCA 

Orçamen
to 
Previsto 

Orçamento 
Executado 

Diferença 
% 

Orçamento 
Previsto 2023 

117700 - Aprendiz Municipal Não 
Exclusivo 

 
3.000.000 

 
1.723.134 

 
1.276.866 

 
5
7
% 

 
3.000.000,00 

121700 - Universidade Digital Não 
Exclusivo 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0
% 

 
21.550.000,00 

 
SEMDEC 2022 

 
SEMDEC 
2023 

OCA- Exclusivo/ Não Exclusivo Orçamento 
Previsto 

Orçamento 
Executado 

Diferença % Orçamento 
Previsto 

Total Geral 3.000.000 1.723.134 1.276.866 5
7
% 

24.550.000 

 
NÃO EXCLUSIVO 
Execução do Orçamento da Criança e do 
Adolescente 

Valor Empenhado 2023 (Jan - Fev) Valor Liquidado 2023 (Jan - Fev) 

Total 0 0 

Secretaria/Órgão Orçamento empenhado 2023 (Jan - 
Fev ) 

Orçamento Liquidado 2023 (Jan - 
Fev) 

SEMDEC - Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda 

 
0 

 
0 

 
 
DIREITOS DA CIDADANIA 
Secretaria de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude – SPMJ 
Exercício 2022 
Art. 2º INCISOS I,II E III - Lei Nº 8.041,de 19 de julho de 2011 
 

2022 2023 
Total Geral Orçado Liquidado Diferença  %  Orçamento 

Previsto 

OCA- Exclusivo/ Não Exclusivo     0     

2022 
2023 

Área Ação/Nome Tipo de 
Oca 

Orçado Liquidado Diferença  %  Orçamento 
Previsto 

Assistência à 
Criança e ao 
adolscente 

        

SPMJ 

105600  Primeiro Passo - 
Ações de 
Assistência Social para a 
Primeira 
Infância 

Exclusivo 18.300.000 503.793 17.796.207 3                      
11.249.569  

124900 Capacitação e 
Formação Continuada 
para os  Conselheiros 
Tutelares 

Exclusivo 20.000 - 20.000 0                            
100.000  

125700 Implementação do 
Serviço de Escuta 
Especializada de Crianças 
e Adolescentes 

Exclusivo 50.000 109 49.891 0                            
100.000  

125800 Requalificação 
das Instalações Físicas e 
Operacionais dos 
Conselhos Tutelares 

Exclusivo 367.503 19.112 348.391 5                            
300.000  

125900 Ações Integradas 
de Desenvolvimento da 
Primeira Infância 

Exclusivo 304.588 194.599 109.989 64                              
20.000  

225400 Expansão do 
Acolhimento e Formação 
de Crianças e 
Adolescentes em 
Vulnerabilidade e Risco 
Social 

Exclusivo 90.000 412 89.588 0                            
100.000  

229600 Manutenção dos 
Conselhos Tutelares Exclusivo 1.051.285 664.157 387.128 63                        

2.306.000  

232900 Administração de 
Pessol e Encargos - 
Conselhos Tutelares 

Exclusivo 4.018.550 3.996.181 22.369 99                        
4.990.000  

   TOTAL   24.201.926 5.378.363 18.823.563 22 19.165.569 

Assistência 
Comunitária 

  
       

SPMJ 

Prepare-se para po ENEM 
- Curso Preparatório para 
Estudantes da Rede 
Pública 

Não 
Exclusivo 1.132.795 1.015.583 117.212 90 1.250.000 

         
Observações 1 - A sub-ação 125600 foi descentralizada para a SEMPRE/FMAS;    

 
2 -  A sub-ação 125800 foi descentralizada para a 
SEMAN     

 
 

 
DIREITOS DA CIDADANIA 
Secretaria de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude – SPMJ 

Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente - Art. 3º - Lei Nº 8.041, de 19 de Julho de 2011 
 

Exclusivo 

Área Ação/Nome Valor Orçado 2023 (jan-fev) Valor Liquidado 2023 (jan - fev)                                   

Assistência à 
Criança e ao 
Adolescente 

105600  Primeiro Passo - Ações de 
Assistência Social para a Primeira 
Infância 

11.249.569  0  

124900 Capacitação e Formação 
Continuada para os  Conselheiros 
Tutelares 

100.000  0  

125700 Implementação do Serviço de 
Escuta Especializada de Crianças e 
Adolescentes 

100.000  0  

125800 Requalificação das Instalações 
Físicas e Operacionais dos Conselhos 
Tutelares 

300.000  0  

125900 Ações Integradas de 
Desenvolvimento da Primeira Infância 20.000  0  

225400 Expansão do Acolhimento e 
Formação de Crianças e Adolescentes em 
Vulnerabilidade e Risco Social 

100.000  0  

229600 Manutenção dos Conselhos 
Tutelares 2.306.000  170.526  

232900 Administração de Pessoal e 
Encargos - Conselhos Tutelares 4.990.000  728.240  

 
 

Não Exclusivo 
Área Ação/Nome Valor Orçado 2022 (jan-fev) Valor Liquidado 2022 (jan - 

fev)                                   
Assistência 
Social 

125200 Prepare-se para o ENEM - Curso 
Preparatório para Estudantes da Rede 
Pública 

                                                           
1.250.000  0  

 
 
 
 
 
DIREITOS DA CIDADANIA 
Secretaria de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude – SPMJ Fundo Municipal de Direitos da Criança e 
do Adolescente – FMDCA Exercício 2022 
Art. 2º INCISOS I,II E III - Lei Nº 8.041,de 19 de julho de 2011 
Orçamento Exclusivo 
 

2022 2022 
Área Ação/Nome Tipo de 

Oca 
Orçado Executado Diferença  %  Orçamento 

Previsto 
Assistência Social                                        

FMDCA 

202300- Rua Não é Casa-
Proteção Social Especial 
Voltada para Crianças e 
Adolescentes em Situação 
de Vulnerabilidade Social 

Exclusivo 1.365.000 719.365 645.635 53 1.365.000 

202400- Promoção de 
Atividade Lúdica Voltada 
às Crianças e Adolescentes - 
Atividades Complementares 

Exclusivo 775.000 - 775.000 - 775.000 

202500- Informação e 
Comunicação Social Exclusivo 425.000 - 425.000 0 425.000 

TOTAL     2.565.000 719.365   2.565.000 

 
 
 
DIREITOS DA CIDADANIA 
Secretaria de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude – SPMJ Fundo Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente – FMDCA 
Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente - Art. 3º - Lei Nº 8.041, de 19 de Julho de 2011 
 
 

EXCLUSIVO 
Execução do Orçamento da Criança e do 

Adolescente 
Valor Empenhado 2023 (Jan - Fev )                                   Valor Liquidado 2023 (Jan - Fev)                                   

Secretaria/Órgão Orçamento empenhado 2023 (Jan - Fev )                                   Orçamento Liquidado 2023 (Jan - Fev )                                   

FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - - 

 
 
 

RESUMO – OCA – Exclusivo – Exercício 2022 
 

ÁREA 
Orçamento 

Previsto 
Orçamento 
Executado 

SAÚDE - - 

EDUCAÇÃO                                                              
2.269.001.118,00  

                                                             
1.864.698.121,29  

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 17.546.493,00 12.393.108,58 

CULTURA - - 

DESENVOLVIMENTO, 
EMPREGO E RENDA - - 

DIREITOS DA CIDADANIA 
 

26.766.926,00 6.097.728 

TOTAL 2.313.314.537,00 1.883.188.957,87 
 
 
 
RESUMO – OCA – Não Exclusivo – Exercício 2022 
 

ÁREA 
Orçamento 

Previsto 
Orçamento 
Executado 

SAÚDE 706.668.022,09 620.625.200,29 

EDUCAÇÃO 36.534.589,00 22.669.694,72 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 11.743.000,00 11.293.025,96 

CULTURA 1.350.000,00 1.195.000,00 

DESENVOLVIMENTO, 
EMPREGO E RENDA 3.000.000,00 1.723.134,00 

DIREITOS DA CIDADANIA 
 1.132.795,00 1.015.583,00 

TOTAL 760.428.406,09 658.521.637,97 
 
 
 


